

Số: 299/KHPH-HLHPN-TĐTN

An Giang, ngày 11 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2024 - 2027

Thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTPH-HLHPN-TWĐTNCS, ngày 27/8/2022 giữa Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2022 - 2027; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2024 - 2027, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa hai tổ chức, phát huy mạnh mẽ vai trò chủ thể của nữ thanh niên trong đẩy mạnh các phong trào thi đua, Cuộc vận động góp phần xây dựng, củng cố tổ chức Hội LHPN Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp ngày càng vững mạnh.

Tổ chức hoạt động ở từng cấp trong tỉnh phải đảm bảo nghiêm túc, nội dung và hình thức hoạt động sáng tạo, hiệu quả, thiết thực, tập trung hướng về cơ sở, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật gắn với Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn các cấp

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình phát triển thanh niên tỉnh An Giang, giai đoạn 2021 - 2030; Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2022 - 2027 (gọi tắt là Đề án 938); Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2027 (gọi tắt là Đề án 939); Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 01); Đề án Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (gọi tắt là Dự án 8).

Tuyên truyền, giáo dục về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật trong Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”; Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”; Chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,

Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp giai đoạn 2022 - 2030”; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh An Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh An Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Phát huy truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam gắn với giá trị thời đại; tôn vinh “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”. Tăng cường giới thiệu các mô hình tiêu biểu, hiệu quả trong công tác phối hợp triển khai các hoạt động giữa Hội LHPN và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp trong tỉnh; tuyên truyền, giới thiệu những điển hình nữ thanh niên, đoàn viên, hội viên tiêu biểu trong lao động, công tác, học tập và rèn luyện.

Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ An Giang thời đại mới” của tổ chức Hội; các phong trào hành động cách mạng phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của tổ chức Đoàn gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình đồng hành với thanh niên.

Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước gắn với các hoạt động về nguồn, tìm hiểu và học tập tấm gương, nhân vật nữ anh hùng, nữ thanh niên xung phong tiêu biểu. Hàng năm phối hợp tổ chức các sự kiện đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công.

## **2. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho nữ thanh niên học tập, nâng cao năng lực, trình độ, nghề nghiệp, đối ngoại nhân dân và hợp tác quốc tế**

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nữ học sinh, sinh viên thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp; các diễn đàn, hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm về phương pháp học tập, khởi nghiệp cho nữ thanh niên.

Phát huy vai trò nữ thanh niên trong tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến di cư quốc tế, hôn nhân có yếu tố nước ngoài; tư vấn, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi lừa đảo, mua bán phụ nữ, trẻ em, môi giới kết hôn với người nước ngoài bất hợp pháp.

## **3. Hỗ trợ nữ thanh niên học nghề, tạo việc làm, khởi nghiệp**

Nâng cao nhận thức và định hướng nghề nghiệp cho nữ thanh niên, nhất là khu vực nông thôn, khu vực biên giới. Tổ chức các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, hướng nghiệp, phát triển nghề nghiệp.

Phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hỗ trợ nữ thanh niên khởi nghiệp, ứng dụng chuyên đổi số trong sản xuất kinh doanh; học nghề và tạo việc làm; hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế gia đình.

## **4. Hỗ trợ nữ thanh niên, đoàn viên rèn luyện nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần, xây dựng gia đình hạnh phúc**

Nâng cao nhận thức về nếp sống văn hóa, giáo dục, tư vấn tiền hôn nhân cho nữ thanh niên; giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nữ vị thành niên.

Tổ chức các hoạt động giúp nữ thanh niên tiếp cận kiến thức, kỹ năng chăm sóc nuôi dạy trẻ, ứng xử trong đời sống hôn nhân, giữ gìn hôn nhân hạnh phúc, cách kiểm soát áp lực công việc, cân bằng cuộc sống; các diễn đàn “Mẹ và con gái”, “Cha mẹ và con”, “Điều con muốn nói”. Hướng dẫn, hỗ trợ nữ thanh niên tích cực xây dựng gia đình hạnh phúc; thực hiện có chất lượng nội dung 8 tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch” tại địa bàn nông thôn mới nâng cao.

Khuyến khích, vận động nữ thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, chương trình dân vũ thể dục thể thao quần chúng trong hội viên, phụ nữ, các câu lạc bộ do Hội LHPN các cấp tổ chức.

Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, văn hóa văn nghệ, tọa đàm, giao lưu... cho nữ thanh niên gắn với kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Tổ chức tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu; phòng chống bạo lực và xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội, mua bán người.

Tích cực thực hiện có hiệu quả Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” trong hệ thống Hội, Đoàn các cấp nhằm khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ giúp đỡ gia đình nữ đoàn viên trẻ và trẻ em gặp khó khăn trong cuộc sống.

### **5. Công tác xây dựng tổ chức Hội và tổ chức Đoàn**

Theo dõi quản lý hội viên, đoàn viên trên phần mềm quản lý hội viên, đoàn viên; củng cố các mô hình tập hợp nữ thanh niên công nhân lao động trong các khu công nghiệp.

Chủ động phát hiện, giới thiệu nữ thanh niên ưu tú, thực hiện công tác tạo nguồn cán bộ nữ trẻ.

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng trong tổ chức Hội và tổ chức Đoàn đối với hội viên, đoàn viên. Phối hợp giới thiệu các điển hình nữ thanh niên tiêu biểu để đề cử các giải thưởng: Kovalevskaia, Phụ nữ Việt Nam, Lý Tự Trọng, Sáng tạo khởi nghiệp...

### **III. KINH PHÍ**

Mỗi bên có trách nhiệm bảo đảm kinh phí triển khai các hoạt động phối hợp; chủ động khai thác các Chương trình, Dự án, Đề án hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên đảm bảo chất lượng hiệu quả.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp; hàng năm, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn tham mưu đánh giá kết quả thực hiện và nội dung thực hiện cho năm tiếp theo bằng hình thức văn bản; định kỳ tổ chức các hoạt động kiểm tra, đánh giá công tác phối hợp giữa Hội LHPN và Đoàn Thanh niên các cấp.

- Các Ban Chuyên môn nghiên cứu triển khai các nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo Hội LHPN các cấp xây dựng triển khai Kế hoạch phối hợp và nghiên cứu, cụ thể hóa phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của đơn vị.

- Chủ trì phối hợp cùng Tỉnh Đoàn tổng kết Kế hoạch phối hợp vào năm 2027 và đề xuất nhiệm vụ cho giai đoạn tiếp theo.

## 2. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp; hàng năm, phối hợp Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh tham mưu đánh giá kết quả thực hiện và nội dung thực hiện cho năm tiếp theo bằng hình thức văn bản.

- Văn phòng, các Ban Chuyên môn nghiên cứu triển khai các nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các cấp phối hợp với Hội LHPN cùng cấp xây dựng Kế hoạch phối hợp phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của đơn vị.

- Hàng năm, căn cứ trọng tâm chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn để phối hợp tổ chức các hoạt động phù hợp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn cùng trao đổi, thống nhất và điều chỉnh phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2024 - 2027 giữa Hội LHPN tỉnh và Tỉnh Đoàn./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**      **TM. BAN THƯỜNG VỤ HỘI LHPN TỈNH**  
**BÍ THƯ**      **CHỦ TỊCH**



**Phan Duy Bằng**



**Lê Bích Phượng**

### Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP Hội LHPN tỉnh; Ban TG Tỉnh Đoàn.

**PHỤ LỤC**

**Phối hợp tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2024 - 2027**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số: 299 /KHPH-HLHPN-TĐTN, ngày 11/3/2024  
giữa Hội LHPN tỉnh và Tỉnh Đoàn)

STT	Nội dung phối hợp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
01	Tổ chức các sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức, xóa bỏ định kiến giới	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm
02	Tổ chức tuyên dương nữ thanh niên là điển hình của gương người tốt, việc tốt	Tỉnh Đoàn	Hội LHPN tỉnh	Địp 19/5 hàng năm
03	Giới thiệu tập thể, cá nhân để xét trao giải thưởng Lý Tự Trọng, giải thưởng “Phụ nữ Việt Nam” và đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển của Phụ nữ Việt Nam”, kỷ niệm chương “Vì thế hệ trẻ” đối với nữ thanh niên, cán bộ Đoàn, Hội có đóng góp tích cực cho công tác Hội và phong trào phụ nữ, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi	Hội LHPN tỉnh Tỉnh Đoàn		Hàng năm
04	- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nữ thanh niên ứng dụng chuyên đổi số trong sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế như: công nghệ 4.0 trong xây dựng thương hiệu, đăng ký các tiêu chuẩn cho các sản phẩm nông sản theo quy định, xây dựng truy xuất nguồn gốc, quảng bá, phát triển các sản phẩm địa phương, cải thiện sản xuất, quản lý chất lượng, kết nối thị trường; đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử, chợ điện tử. - Nhân bản các tài liệu định hướng nghề nghiệp, việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp dành cho nữ thanh niên do Trung ương Đoàn biên soạn.	Tỉnh Đoàn	Hội LHPN tỉnh	Hàng năm
05	Tổ chức các lớp tập huấn/hội thảo/tọa đàm/diễn đàn cung cấp các kiến thức về giới, bình đẳng giới; nhân bản tài liệu do Trung ương Hội LHPN Việt Nam biên soạn về tuyên truyền nâng cao nhận thức về giới và bình đẳng giới	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm

STT	Nội dung phối hợp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
06	Nhân bản các tài liệu tuyên truyền kiến thức về giáo dục giới tính, giáo dục gia đình, giáo dục tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống bạo lực gia đình dành cho nữ thanh niên do Trung ương Hội LHPN Việt Nam biên soạn	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm
07	Nhân bản tài liệu, sản phẩm truyền thông do Trung ương Hội LHPN Việt Nam biên soạn và thực hiện các mô hình truyền thông (chống định kiến, khuôn mẫu giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi)	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm
08	Phối hợp kiểm tra, giám sát 01 - 02 cơ sở trong thực hiện Kế hoạch phối hợp	Hội LHPN tỉnh Tỉnh Đoàn		Hàng năm
09	Cuộc thi sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm
10	Ngày phụ nữ khởi nghiệp	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Hàng năm
11	Thực hiện hỗ trợ 01 - 02 trẻ em trong Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, tổ chức hoạt động chăm sóc trẻ em trong Chương trình “Mẹ đỡ đầu” nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 hoặc Tết Trung thu	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Năm 2025
12	Tổ chức đối thoại chính sách/gặp gỡ giao lưu với nữ thanh niên doanh nhân/nữ thanh niên tri thức	Tỉnh Đoàn	Hội LHPN tỉnh	Năm 2026
13	Hội nghị tổng kết Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động trong nữ thanh niên giai đoạn 2024 - 2027	Hội LHPN tỉnh	Tỉnh Đoàn	Năm 2027